嘉政办发〔2018〕60号

嘉兴市人民政府办公室关于进一步
加强市属国资企业资产管理工作的通知
市政府各部门、直属各单位：

为进一步加强市级有关部门（单位）下属国资企业和各市属国资企业（以下统称“国资企业”）国有资产管理工作，保证国有资产真实完整，提高国有资产使用效益，防止国有资产流失，根据《企业国有资产法》、《企业国有资产交易监督管理办法》（国务院国资委财政部令第32号）等有关法律法规，经市政府同意，现将有关事项通知如下：

一、进一步夯实资产管理基础。一是健全管理制度。国资企业应注重从源头加强管理，严格按照国资监管相关规定，建立健全资产管理制度体系，相关管理制度要及时报市国资委或市级有关部门（单位）备案。全面实行国资企业资产管理领导负责制和岗位责任制，制定企业内部管理制度，明确企业资产管理岗位职责，落实资产管理职能部门和专门人员。二是实行全过程管理。全面贯通资产购建、接收、入账、保管、利用、处置、注销等各个环节，做到资产管理不留死角，确保资产管理“配置合理、管理高效、运行安全、处置规范”。三是提升信息化水平。依托现代信息化技术，加快国资企业资产管理平台建设，全面、及时、准确掌握资产数据。实行国有资产动态管理，通过有效处理和运用信息数据，全面实现信息共享，进一步降低管理成本，避免闲置浪费。2020年6月底前，完成国有资产数据库和国有资产管理信息系统建设。
二、进一步加强资产产权管理。一是开展清产核资。定期（原则上每三年）清查和盘点国资企业资产，全面掌握资产状况。重点查找家底不清、账实不符等问题，加快推进资产账、证、表、实统一工作，做到“账表相符、账账相符、账证相符、账实相符”。二是开展资产权证补办。加大资产权证补办工作力度，制定工作方案，明确分管领导和专门人员，对权证不全的资产全部进行补办权证，做到应办尽办。三是加强未入账资产管理。定期开展未入账资产排查，对权属清晰、计价准确的资产，按照会计制度规范处理，及时纳入国资企业财务账；对权属不清、暂不具备入账条件的资产，实行台账登记管理，详细记录资产状况、无法入账原因等，待条件成熟时尽快入账。2018年底前，要以市属国企国有资产若干问题调查结果为基础，完成已查明未入账资产的入账、登记工作。

三、进一步规范资产使用管理。一是加强资产盘活。加快制定资产盘活方案，大力开展招商引资，积极盘活闲置低效资产。二是规范资产出租。严格按照有关规定强化资产出租管理，资产出租事项必须经集体决策。三是规范资产交易。严格按照有关规定规范实施国有资产交易，遵循等价有偿和公开公平公正的原则，通过依法设立的产权交易机构以拍卖、招投标等市场竞争方式进行公开处置，提高资产处置的透明度，确保国有资产保值增值，防止国有资产流失。

四、进一步完善检查报告机制。市国资委、市审计局等有关部门要结合各自职责，定期或不定期开展国资企业资产管理工作审查，提出资产管理问题整改意见并督促落实，实现监督检查全方位、全覆盖。国资企业要严格执行资产管理工作月度统计报告制度，同时定期开展资产管理自查工作。

五、进一步强化工作考核问责。市国资委等有关部门要把国有资产安全、保值增值、日常管理等情况纳入国资企业年度考核。要强化监督结果运用，对未按规定加强国有资产管理，导致国有资产长期低效使用或流失的，按相关规定进行责任追究。

                         嘉兴市人民政府办公室

2018年10月22日

    （此件公开发布）

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2018年10月22日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 1 —